
Mechanické návěstidlo  TT-JENIK 

TT JENIK  HEKTTOR 
http://ttjenik.wz.cz 1/2            http://www.hekttor.biz/ 

  

Autor: TT-JENIK http://ttjenik.wz.cz ttjenik@seznam.cz          Revize:27.04.2020 
Prodej: Hekttor http://www.hekttor.biz/ info@hekttor.biz 

 
1 stupačky       6 táhlo 
2 A/B kladky       7 krátké táhlo 
3 držák svítilen       8 clona 
4 horní rameno       9 podložka 
5 dolní rameno       10 poklop 
ABCD díly přípravku 
 
Další možný použitý materiál a nářadí:  
Trubičky Ø1mm, Ø1,3mm, Ø1,6xmm, eventuálně  
Ø0,6mm, barevné fólie, bílá SMD pouzdro 0603, 
smaltovaný drát, ocelová struna Ø0,2 a Ø0,3, 
vrtáky Ø0,6mm, Ø1mm, Ø1,3mm, pružný vrták 
Ø0,4mm, barevné fólie. 
 

Několik poznámek úvodem 
Doporučuji si celý návod nejprve prostudovat a až poté se pustit do samotné stavby. Před samotnou stavbou se 
seznamte s fotografiemi tohoto návěstidla a rozhodněte se o počtu jedno a dvouramenných návěstidel. Stavebnice 
obsahuje díly na sestavení tří jedno, nebo dvouramenných návěstidel. Dále se rozhodněte, zda budete stavět jen 
atrapu, nebo návěstidlo s pohyblivými rameny a osvětlením. 
Níže popsané postupy berte hlavně jako jakousi nápovědu a upozornění na některé detaily, které by vám mohly 
uniknout. Vždy se spoléhejte především na vaše zkušenosti a dovednosti. Chce to přemýšlet. Dvakrát měř, jednou 
řež. Dále mějte na paměti, že ne všechny detaily musí být použity. 
V případě nejasností nebo vašich poznámek mě neváhejte kontaktovat. Rád poradím, popřípadě tento návod 
doplním či opravím. 
Na stránkách http://ttjenik.wz.cz naleznete několik fotografií 
a postupů doplňujících tento návod. 
 
Vrtací přípravek 
Při sestavování přípravku buďte pečliví, na jeho přesnosti 
bude záviset výsledek všech budoucích návěstidel. 
Natvarujte díly C a D a sestavte dle obrázku. Otvory 
v dílcích A a B převrtejte příslušným vrtákem tak, aby do 
nich šly volně vsunout trubičky středního a malého 
průměru. Poté díly vletujte do mezer tak, aby písmenko 
značící díl směřovalo směrem nahoru.  
Nyní se seznamte s otvory v přípravku, abyste vrtali ty 
správné. 
a) na vrcholu návěstidel bývá malý tenký čep, který drží  
mechanický doraz ramene. Pokud jej nebudete modelovat,     
otvor nevrtejte. 
b)+c) vrtat vždy 
d) pouze pro dvouramenné návěstidlo 
e) pouze pro stupačku jednoramenného návěstidla 
f) pouze pro osku dolního ramene dvouramenného návěstidla 
g) ostatní otvory pro stupačky vrtejte vždy 
 

 
 

mailto:info@hekttor.biz


Mechanické návěstidlo 

TT JENIK  HEKTTOR 
http://ttjenik.wz.cz 2/2            http://www.hekttor.biz/ 

Sestavení a vrtání stožáru 
Nařežte si trubičky stožáru a sestavte dle předchozího obrázku. Správné sestavení si můžete zkontrolovat 
zasunutím do přípravku. Horní spoj by měl být v oblasti šipky, dolní pak na hraně přípravku. Nyní trubičku zafixujte 
například lepidlem z tavné pistole. Pomocí přípravku vyvrtejte do stožáru všechny potřebné otvory. Doporučuji 
použít pružný vrták Ø0,3-0,4mm, tvrdé vrtáky se stopkou se rády lámou. Otvory vrtejte vždy jen z jedné strany! 
Otřep, který by vznikl na hraně protilehlého otvoru při průchodu skrz, by vám ztížil vysunutí trubičky z přípravku. 
Před vysunutím z přípravku stožár dle horní hrany zkraťte, dle dolní hrany pak označte. Po tuto značku by měl být 
stožár zasunut do poklopu 10 a „zabetonován“. Pro přesnou polohu návěstidla vůči koleji si prostudujte příslušné 
předpisy. Po vysunutí z přípravku začistěte hrany otvorů větším vrtáčkem. 
 
Osazení stupaček 
Do otvorů ve stožáru zasuňte hřebínek se stupačkami 1. Šipky na hřebínku směřují směrem nahoru. U dvou-
ramenného návěstidla je potřeba odstranit třetí stupačku od vrchu. Jednotlivé stupačky přiletujte. 

 
Natvarujte držák svítilen 3 a přiletujte do otvorů ve stožáru. Pro 
jednoramenné návěstidlo je potřeba tento držák zkrátit dle obrázku. 
Nyní opatrně oddělte stupačky od nosné části hřebínku, zalepte 
špičku a stožár precizně zabruste. 
Přehněte dílek 2A, spasujte a proletujte malým množstvím cínu. 
Nesmí dojít k zalití, ale obě půlky musí pevně držet! Nyní pomocí 
jehel, vrtáčků, apod. roztáhněte mezeru v dílku do tvaru otvoru 
Ø1mm. Pokud se vám to nedaří, použijte díl 2B, který má pro 
roztažení malinko více materiálu. Dílek nalepte na vrchol stožáru. 

Osazení LED 
Na výčnělky držáků svítilen přiletujte LED tak, aby stožár tvořit kostru (-). Po nalakování pak na druhý vývod LED 
naletujete smaltovaný vodič (+), znázorníte tak zvedací mechanizmus lamp. Na LED ještě nalepte napodobeninu 
stínítka lampy, kterou můžete vytvořit z elektrikářské dutinky. Při lepení pozor na zkrat. 

 
Ramena 
Na horní rameno 4 přiletujte táhlo 6 a do 
otvoru naletujte strunu Ø0,3mm jako 
osku ramene. U dolního ramena 5 je 
potřeba nejprve ohnout praporek 
zesílení. Poté taktéž přiletujte strunu 
Ø0,3mm. Na nalakovaná stínítka 8 vlepte 
barevné fólie. 
Pokud modelujete atrapu návěstidla, 
stačí ramena spolu se stínítkem 8 
nasunout a vlepit do otvorů ve stožáru. 
Můžete doplnit o podložky 9, které 
nalepíte na osky z každé strany sloupu. 
 
Funkční mechanizmus 
Pokud požadujete ramena funkční, doporučuji převrtat otvory pro 
osy ve stožáru na větší průměr a osadit/vlepit kousky trubiček 
s vnitřním Ø osky ramen. Například kousek injekční jehly. Po 
nalakování pak nasuňte ramena spolu se stínítky 8 do těchto 
trubiček a zajistěte ze zadní strany sloupu. Horní rameno podložkou 
9, dolní kratším táhlem 7. Podložky 9 můžete použít pro přesné 
vymezení vzdálenosti ramen od stožáru. Dejte pozor, aby dolní 
rameno bylo dostatečně předsazené a nenaráželo po zvednutí do 
horního. 
  

                                           Dokončení 
Na spodek stožáru přilepte dekl 10. Otvorem v deklu protáhněte smaltovaný drát, který povede 
k LED. Tenké struny provlékněte koncem táhel, můžete zajistit podložkou 9, a doplňte typickým 
závažím. Provedení servopohonu a další elektrické zapojení nechávám na vás.  


